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Анотація

Ірина ШИМАН. Формування інноваційної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва у професійній підготовці.

Кваліфікаційна праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 015 Професійна

освіта. Державний заклад «Південноукраїнський національний

педагогічний університет імені К. Д. Ушинського». Одеса, 2023.

У дисертаційному дослідженні репрезентовано здійснення

комплексного вирішення проблеми сучасної педагогічної науки і практики

– формування інноваційної компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва у закладах вищої освіти

Мета дослідження полягала в теоретичному обґрунтуванні й

експериментальній апробації педагогічних умов і педагогічної моделі

формування інноваційної компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва.

Наукова новизна одержаних у дисертації результатів. Уперше

визначено та науково обґрунтовано педагогічні умови формування

інноваційної компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва;

розроблено педагогічну модель, що складається з трьох блоків

(концептуально-цільовий, змістово-реалізаційний, результативно-

диференційований); описано структуру інноваційної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва (інтелектуально-мотиваційний,

процесуально-педагогічний, особистісно-персоніфікований компоненти);

критерії їхнього оцінювання (когнітивно-настановний, праксеологічно-

фаховий, індивідуально-детермінований); конкретизовано показники

сформованості інноваційної компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва (за когнітивно-настановним критерієм: обізнаність із сучасними

педагогічними технологіями; обізнаність із сучасними концепціями

музичного виховання учнів; вмотивованість на інноватизацію музично-

педагогічної діяльності в НУШ; за праксеологічно-фаховим критерієм:
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наявність професійної позиції як педагога та митця; сформованість

педагогічно-проєктувальних умінь; сформованість естетично-

педагогічного світогляду; за індивідуально-детермінованим критерієм:

креативність особистості; рефлексійність особистості; інноваційна

спрямованість особистості); схарактеризовано рівні сформованості

інноваційної компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва

(прогностично-усвідомлений, репродуктивно-інерційний, початково-

інтуїтивний); уточнено поняття «інновації в музично-педагогічній

діяльності вчителя музичного мистецтва».

Практичне значення одержаних у дисертації результатів.

Розроблено методику реалізації педагогічної моделі формування

інноваційної компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва

(інформаційно-концептуалізаційний, технологічно-відтворювальний,

фасилітаційно-світоглядний етапи). Розроблено робочу програму

навчальної дисципліни (вибіркова частина освітньо-професійної програми)

та методичного забезпечення для здобувачів вищої освіти першого

освітнього рівня «бакалавр» спеціальності 014 Середня освіта (Музичне

мистецтво) «Основи формування інноваційної компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва»).

За результатами аналізу науково фонду визначено, що інновації в

музично-педагогічній діяльності вчителя музичного мистецтва це

системний педагогічний процес, що є невід’ємним структурним

складником комплексної системи професійно-педагогічної підготовки

майбутніх учителів музичного мистецтва, що орієнтований на

усвідомлення здобувачами освіти концептуальної значущості та

перспективності конструювання інноваційного творчого середовища на

уроках музичного мистецтва в Новій українській школі (далі НУШ);

спрямований на формування системи знань щодо своєрідності інновацій

(закономірності інноваційних процесів в освіті, способи інноватизації

музичної, вокальної та інструментальної підготовки школярів, моделі
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інноваційних методик навчання музичному мистецтву в шкільній та

позашкільній практиці) в музично-педагогічній освіті школярів; забезпечує

розвиток інноваційної спрямованості та інноваційної педагогічної

культури майбутніх педагогів-музикантів як суб’єктів інноваційної

музично-педагогічної діяльності.

Науково обґрунтовано зміст феномена «інноваційна компетентність

майбутніх учителів музичного мистецтва»: динамічний (системна

синхронізація професійно-педагогічних, мистецько-естетичних,

особистісно-диспозиційних елементів структури) конструкт, що

віддзеркалює прагнення та здатність майбутнього педагога-музиканта до

креативної музично-педагогічної, дидактично-творчої, мистецтвознавчо-

дослідницької діяльності в мистецько-освітньому процесі закладів

загальної середньої освіти, синтезуючи на ціннісно-світоглядному рівні й

адекватних педагогічно-методологічних позиціях традиційні та інноваційні

педагогічні (методичні, дидактичні, виховні, розвивальні) технології;

забезпечується широкою ерудицією в контексті методології та технології

інноватизації музичного виховання й музичної дидактики, сформованою

професійною позицією щодо потенціалу інноватизації музичної

педагогіки.

До структури інноваційної компетентності майбутніх учителів

музичного мистецтва віднесено інтелектуально-мотиваційний компонент,

як своєрідну «знаннєву» платформу, що в сукупності зі стійкою

мотиваційною настановою майбутніх фахівців-митців на інноватизацію

мистецько-освітнього процесу НУШ створює інтелектуально-

метакогнітивний фундамент для подальшої успішної реалізації

інноваційної компетентності в професійній музично-педагогічній

діяльності. До структури інноваційної компетентності майбутніх учителів

музичного мистецтва віднесено процесуально-педагогічний компонент –

як фахово-детерміноване концептуальне «ядро», що надає можливості

педагогу-митцю модифікувати традиційний мистецько-освітній процес
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НУШ шляхом органічного синтезування традиційних та інноваційних

технологій музичної дидактики та музичного виховання. До структури

інноваційної компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва

віднесено особистісно-персоніфікований компонент, що віддзеркалює

персональний «профіль» майбутнього педагога-митця, що уналежнює ті

його властивості та якості особистості, що вможливлюють активне

особистісне включення в систему інноваційних педагогічних практик у

галузі музичної педагогіки.

Розроблено критеріальну базу діагностування інноваційної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва. Інтелектуально-

мотиваційний компонент інноваційної компетентності майбутніх учителів

музичного мистецтва діагностувався когнітивно-настановним критерієм з

показниками: обізнаність із сучасними педагогічними технологіями;

обізнаність із сучасними концепціями музичного виховання учнів;

вмотивованість на інноватизацію музично-педагогічної діяльності в НУШ.

Процесуально-педагогічний компонент інноваційної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва діагностувався праксеологічно-

фаховим критерієм з показниками: наявність професійної позиції як

педагога та митця; сформованість педагогічно-проєктувальних умінь;

сформованість естетично-педагогічного світогляду. Особистісно-

персоніфікований компонент інноваційної компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва діагностувався індивідуально-

детермінованим критерієм з показниками: креативність особистості;

рефлексійність особистості; інноваційна спрямованість особистості.

Схарактеризовано прогностично-усвідомлений, репродуктивно-

інерційний, початково-інтуїтивний рівень сформованості інноваційної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва.

Науково обґрунтовано методологічні підходи (інтеграційний,

особистісно-діяльнісний, культурологічний) та педагогічні умови

формування інноваційної компетентності майбутніх учителів музичного
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мистецтва (спрямування змісту психолого-педагогічної та музично-

фахової підготовки студентів на формування їх інноваційної

компетентності; забезпечення педагогічної підтримки професійного

становлення майбутніх учителів музичного мистецтва як педагогів та

митців; набуття студентами практичного досвіду впровадження

інноваційних технологій музичного виховання учнів в квазіпрофесійній

діяльності); розроблено педагогічну модель формування інноваційної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва.

Розроблено методику реалізації педагогічної моделі формування

інноваційної компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва у

професійній підготовці.

Інформаційно-концептуалізаційний етап формування інноваційної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва – «етап

фіксування інноваційних координат музичної педагогіки».

Провідна мета етапу: систематизація й упорядкування змістових

ліній мистецько-фахових, психолого-педагогічних дисциплін у системні

інформаційно-наукові кластери, що забезпечують координацію та

фундаменталізацію знань студентів щодо інноватизації музично-

педагогічної діяльності в мистецько-освітньому процесі.

Завдання етапу: збагачення мистецьких (музичних, виконавських,

перформативних, вокальних) і педагогічних (дидактичних, методичних,

виховних, розвивальних) лексем, поняттєво-термінологічного апарату

майбутніх учителів музичного мистецтва за рахунок уведення нових

термінів з методологій та технології інноватизації мистецької освіти,

культурології та мистецтвознавства, професійно-педагогічної евристики,

педагогічної інноватики, педагогічної компаративістики, соціокультурної

глобалістики тощо; універсалізація та уніфікація понять і категорій

педагогічної інноватики, виявлення їх онтологічного та

міждисциплінарного підґрунтя; увиразнення інноваційних концепцій у

музично-педагогічній освіті; ознайомлення майбутніх учителів музичного
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мистецтва із інноваційними концепціями музичного виховання учнів у

НУШ.

Фокус на педагогічну умову: спрямування змісту психолого-

педагогічної та музично-фахової підготовки студентів на формування їх

інноваційної компетентності.

Засоби формування інноваційної компетентності на етапі:

міжпредметна інтегрувальна координація, постановка інтегральних

навчальних і професійних музично-педагогічних проблем

міждисциплінарного характеру, інтеграційне опрацювання феноменології

педагогічної інноватики у діалектичній логіці, формування прогностичних

умінь опрацювання багатовекторного функціювання тієї чи тієї

інноваційної педагогічної технології у динаміці та/або статиці;

цілеспрямоване коригування змісту робочих програм навчальних

дисциплін з метою уяскравлення інноваційного контексту сучасної

музичної педагогіки.

Технологічно-відтворювальний етап формування інноваційної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва – «етап

авторизації інноваційного дидактичного досвіду».

Провідна мета етапу: становлення суб’єктно-професійної авторської

мистецької позиції майбутніх учителів музичного мистецтва, формування

індивідуального стилю (музично-педагогічного «почерку») викладання

музичного мистецтва в школі; формування естетично-педагогічного

світогляду майбутніх учителів музичного мистецтва з опорою на

параметри художньо-педагогічної ментальності; актуалізація і

систематизація теоретико-методологічних наукових знань здобувачів

освіти про функційну сутність педагогічної інноватики в реалізаційно-

практичній проєкції музичної дидактики та музичного виховання в умовах

сучасного багатовимірного інформаційного простору; формування стійкої

професійної позиції в діаді «Я вчитель» / «Я митець»; формування вмінь

проєктувати й конструювати архітектоніку мистецько-освітнього процесу
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в НУШ на інноваційних методологічно-педагогічних засадах; формування

персонального «методичного репертуару» в контексті розроблення

інноваційних індивідуальних мистецько-освітніх стратегій викладання

музичного мистецтва в закладах освіти.

Завдання етапу: формування педагогічно-проєктувальних умінь

майбутніх учителів музичного мистецтва; формування вмінь

організовувати інноваційну діяльність мистецько-педагогічного характеру

з використанням правильних методологічних орієнтирів процедури

застосування інноваційних педагогічних технологій; формування

естетично-педагогічного світогляду майбутніх учителів музичного

мистецтва.

Фокус на педагогічну умову: набуття студентами практичного

досвіду впровадження інноваційних технологій музичного виховання учнів

в квазіпрофесійній діяльності.

Засоби формування інноваційної компетентності на етапі:

увиразнення потенціалу проєктної діяльності майбутніх учителів

музичного мистецтва (диференційовані за рівнем складності індивідуальні

науково-дослідницькі завдання-проєкти; методологічні завдання на

філософсько-онтологічний, феноменологічно-методологічний, естетично-

культурологічний, герменевтично-інтерпретаційний, історично-

педагогічний аналіз педагогічних ситуацій з проекцією розв’язання

проблемного завдання шляхом впровадження педагогічних інновацій);

практичні завдання на удосконалення науково-дослідницької, дидактично-

методичної, рефлексійно-осмислювальної діяльності в контексті

педагогічної інноватики; залучення до самостійного розроблення

авторської методики навчання музичному мистецтву з елементами

інноваційних технологій музичної педагогіки під час виробничої практики

в закладах освіти.
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Фасилітаційно-світоглядний етап формування інноваційної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва – «етап

трансферу педагогічних інновацій в мистецько-педагогічний кластер».

Провідна мета етапу: створення креативного інноваційно-освітнього

середовища, зорієнтованого на поглиблення єдності (синтезування)

осмисленої рефлексійно-методологувальної, професійно-педагогічної

інноваційної та музично-педагогічної діяльності студентів; вивчення

сучасних інноваційних тенденцій модернізації музично-педагогічної

діяльності.

Завдання етапу: набуття досвіду коректного визначення

методологічних координат інноваційної музично-педагогічної діяльності,

розроблення таксономії цілей впровадження інноваційний технологій

музичної педагогіки в професійно-педагогічному та музично-

дидактичному процесах, формування здатності реалізовувати інноваційний

контент в мистецько-освітню практику, розробляти власний авторський

методичний й дидактичний інструментарій для коректної й ефективної

координації суто педагогічної та музично-дидактичної діяльності.

Фокус на педагогічну умову: забезпечення педагогічної підтримки

професійного становлення майбутніх учителів музичного мистецтва як

педагогів та митців.

Засоби формування інноваційної компетентності на етапі:

інтегрування сегментів психолого-педагогічної та професійної музично-

педагогічної підготовки, як: філософсько-культурологічний,

загальнонауково-фундаментальний, педагогічно-методологічний та

професійно-світоглядний; застосування викладачами елементів

фасилітаційного супроводу процесу професійного становлення майбутніх

фахівців (бесіди, рефлексійно-аутотренінгові вправи, диспути,

арттерапевтичні розминання, тренінги особистісного та професійного

самовдосконалення).

10

Експериментально перевірено ефективність педагогічних умов,

педагогічної моделі формування інноваційної компетентності майбутніх

учителів музичного мистецтва та методики її реалізації в процесі навчання

у закладі вищої освіти (отримано значення критерію хі-квадрат

86,8>5,99).

Ключові слова: інновації, інновації в музично-педагогічній

діяльності, інноваційні педагогічні технології, вчителі музичного

мистецтва, майбутні вчителі музичного мистецтва, мистецько-освітній

простір, компетентність, інноваційна компетентність, вчителі мистецького

профілю, професійна діяльність, професійна музично-педагогічна

діяльність, арт-педагогіка, музична педагогіка, професійна підготовка,

заклади вищої освіти
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formation of innovative competence of future musical art teachers in institutions

of higher education.

The aim of the study was the theoretical substantiation and experimental

check of pedagogical conditions and the pedagogical model of the formation of

innovative competence of future musical art teachers.

Scientific novelty of the results obtained in the dissertation. For the

first time, the pedagogical conditions for the formation of innovative

competence of future musical teachers were defined and scientifically

substantiated; a pedagogical model consisting of three blocks (conceptual and

target-oriented, content-based and implementation-based, resultative and

differentiative) was developed; the structure of innovative competence of future

musical art teachers is described (intellectual and motivational, procedural and

pedagogical, individually personalized components); criteria for their evaluation

(cognitive-prescriptive, praxeological-professional, individually-determined)

and the indicators of the formation of innovative competence of future musical

art teachers are specified (according to the cognitive-instructive criterion:

familiarity with modern pedagogical technologies; familiarity with modern

concepts of musical education of students; motivation to innovate music-

pedagogical activities in the National Academy of Sciences; according to the

praxeological-professional criterion: the presence of a professional position as

teacher and artist; formation of pedagogical and design skills; formation of

aesthetic and pedagogical worldview; according to individually-determined

criteria: creativity of the individual; reflectiveness of the individual; innovative

orientation of the individual); the levels of formation of innovative competence

of future musical art teachers are characterized (prognostic and conscious,

reproductive-inertial, initial-intuitive); the concept of “innovations in the music-

pedagogical activity of the musical art teacher” was clarified.

Practical significance of the results obtained in the dissertation. The

method of implementing the pedagogical model of the formation of innovative

competence of future musical art teachers (information and conceptualization-
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oriented, technological and reproduction oriented, facilitation and worldview

stages) were developed. The working program of the educational discipline

(selective part of the educational and professional program) and methodical

support was developed for students of higher education of the first educational

level “bachelor”, speciality 014 Secondary education (Musical art)

“Fundamentals of the formation of innovative competence of future musical art

teachers”).

According to the results of the analysis of the scientific literature, it was

determined that innovations in the musical and pedagogical activity of a music

teacher is a systemic pedagogical process, which is an integral structural

component of a complex system of professional-pedagogical training of future

music teachers, which is focused on the students’ awareness of conceptual

significance and perspective construction of an innovative creative environment


[…]


Кількість

по ЕГ на

початку

експери-

менту

(%)

Кількість

по ЕГ на

кінець

експери-

менту

(%)

N

n i

M

m i M

m

N

n ii 

2











M

m

N

n ii

ii mn 

ii

ii

mn

M

m

N

n













2

ni mi

Прогнос

тично-

усвідом

лений 7,5 17,0 0,075 0,17 -0,095 0,009025 24,5 0,0003683
Репроду

ктивно-

інерцій

ний 14,2 69,8 0,142 0,698 -0,556 0,309136 84,0 0,0036801

Почат

ково-

інтуїтив

ний
78,3 13,2 0,783 0,132 0,651 0,423801 91,5 0,0046317

Σ
100,0 100,0 0,0086801

2
= 100 х 100 х 0,0086801 =86,8, що набагато більше за критичне

значення
2

05,0 = 5,99, а тому можемо стверджувати, що у процесі

дослідно-експериментальної роботи рівні сформованості інноваційної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва у професійній

підготовці в експериментальній групі здобувачів вищої освіти значно

підвищилися.
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Таблиця А.3

Розрахунок критерію
2 для КГ на констатувальному етапі

експерименту та прикінцевому етапі дослідно-експериментальної

роботи

Рівні

сфор-

мова-

ності

Кількість

по КГ на

початку

експери-

менту

(%)

Кількість

по КГ на

кінець

експери-

менту

(%)

N

n i

M

m i M

m

N

n ii 

2











M

m

N

n ii

ii mn 

ii

ii

mn

M

m

N

n













2

ni mi

Прогнос

тично-

усвідом

лений 11,5 13,5 0,115 0,135 -0,02 0,0004 25,0 0,000016
Репроду

ктивно-

інерцій

ний 15,4 19,2 0,154 0,192 -0,038 0,001444 34,6 0,0000417

Почат

ково-

інтуїтив

ний
73,1 67,3 0,731 0,673 0,058 0,003364 140,4 0,0000239

Σ
100,0 100,0

0,0000816
2

=100 х 100 х 0,0000816 =0,8, що є значно менше за критичне

значення цього показника
2

05,0 = 5,99, що в свою чергу свідчить про те,

що у контрольній групі здобувачів вищої освіти не виникло значних змін в

рівнях сформованості інноваційної компетентності майбутніх учителів

музичного мистецтва у професійній підготовці за період дослідно-

експериментальної роботи.
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Додаток Б.

ФРАГМЕНТ робочої програми навчальної дисципліни (розроблено

автором відповідно вимог експерименту)

«ОСНОВИ ФОРМУВАННЯ ІННОВАЦІЙНОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ

МАЙБУТНІХ УЧИТЕЛІВ МУЗИЧНОГО МИСТЕЦТВА»

1. Опис навчальної дисципліни

Найменування

показників

Галузь знань, ОПП,

спеціальність, рівень

вищої освіти

Характеристика

навчальної дисципліни

денна форма навчання

Кількість кредитів –

3

Галузь знань

01 Освіта / Педагогіка

Статус дисципліни:

вибіркова

Мова навчання:

українська

Модулів – 3 Рік навчання:

2-й

Індивідуальне

науково-дослідне

завдання:

дослідницько-творчі

есе

Спеціальність:

014 Середня освіта

(Музичне мистецтво)

Семестр:

Загальна кількість

годин – 90

1,2

Лекції

Тижневих годин для

денної форми

навчання:

аудиторних – 4

самостійної роботи

студента – 5

Рівень вищої освіти:

перший (бакалаврський)

28 год.

Практичні,

семінарські

32 год.

Самостійна робота

20 год.

Індивідуальні

завдання:

10 год.

Вид контролю: залік
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2. Пояснювальна записка

Мета навчальної дисципліни «Основи формування інноваційної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва»: надати

здобувачам освіти фундаментальних уявлень про особливості

впровадження інноваційного контенту в музичну педагогіку, музичну

дидактику та музичне виховання; формування знань студентів про

фундаментальне значення, структуру та функційно-реалізаційні параметри

інноваційної компетентності в системі професійної діяльності вчителя

музичного мистецтва який працює в Новій українській школі; формування

інноваційної компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва.

Передумови для вивчення дисципліни: паралельно з вивченням

навчальної дисципліни «Основи формування інноваційної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва» студенти мають вивчати такі

навчальні дисципліни, як «Вступ до спеціальності», «Філософія»,

«Психологія», «Педагогіка»»

Завдання спецкурсу:

 актуалізація інноваційної спрямованості майбутнього вчителя

музичного мистецтва;

 активізація мотиваційної настанови на інноватизацію музично-

педагогічної діяльності в Новій українській школі;

 розвиток рефлексійності та креативності особистості майбутнього

вчителя музичного мистецтва як невід’ємних елементів інноваційної

музично-педагогічної діяльності;

 формування готовності здобувача освіти до розуміння

методологічних орієнтирів інноватики у галузі музичного мистецтва;

 формування здатності творчо застосовувати інноваційні мистецько-

педагогічні концепції, інноваційні теорії музичного виховання, категорії

педагогічної інноватики у галузі музичної педагогіки;
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 формування педагогічно-проєктувальної компетентності

майбутнього вчителя музичного мистецтва;

 формування професійної позиції здобувачів освіти як педагогів та

митців;

 формування естетично-педагогічного світогляду майбутніх учителів

музичного мистецтва;

 формування комплексу фахових знань інтеграційного характеру

щодо інноваційний педагогічних технологій та технологій сучасного

музичного мистецтва;

У ході засвоєння дисципліни здобувач освіти повинен знати:

 методологічне підґрунтя та концептуальне значення інноваційний

процесів в освіті; володіти категорійно-поняттєвим апаратом у галузі

педагогічної інноватики;

 основні категорії педагогічної інноватики; основні напрями

інноватизації музичної педагогіки;

 різновиди інноваційних педагогічних технологій та їхнє

призначення.

У ході засвоєння дисципліни здобувач освіти повинен вміти:

— планувати, організовувати та моделювати інноваційні стратегії

викладання музичного мистецтва в НУШ;

— добирати інноваційні технології музичного мистецтва та варіювати

їх в системі професійної музично-педагогічної діяльності;

— впроваджувати інноваційний контент в систему викладання

інтегрованого курсу «Мистецтво» та збагачувати систему естетичного

виховання учнів сучасними інноваційними формами роботи, забезпечую

реалізацію їхнього творчого потенціалу в повному обсязі.
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Структура навчальної дисципліни

№

п/п

Тема, модуль

Кількість годин

Л
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ін
а
р

сь
к

і

за
н

я
т
т
я

П
р

а
к

т
и

ч
н

і

за
н

я
т
т
я

С
а
м

о
ст

ій
н

а

р
о
б
о
т
а

В
сь

о
г
о

Модуль 1

Еволюція становлення інноваційної педагогіки як метасистеми

раціональних знань

1. Тема 1. Динаміка розгортання

дослідницького інтересу

вчених до методології

інноваційної педагогіки:

ретроспективний аналіз.

4 4 4 2 14

2. Педагогічна інноватика як

синтетична інтеграція

категоріогенезу й освітології.

4 4 2 1 11

3. Інновації в професійній

діяльності сучасного вчителя:

практична артикуляція

інноваційної компетентності

педагога в сучасному

освітньому просторі.

4 4 2 1 11

Модуль 2

Інноваційна компетентність учителя: стратегічний ресурс

інноватизації та педагогізації музичногоо мистецтва

4 Інноваційна компетентність

учителя як «силове поле»

його інноваційної

професійної свідомості

4 4 4 2 14

5 Архітектоніка інноваційної

компетентності сучасного

вчителя музичного мистецтва.

4 4 4 2 14

Модуль 3

Професійно-педагогічний, мистецький, естетичний, методично-

дидактичний профіль феноменології педагогічної інноватики
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6 Методологія інноватизації

мистецько-освітнього

процесу: міждисциплінарні

координати та

поліпарадигмальний

контекст

4 4 2 1 11

7 Специфіканти інноваційної

компетентності вчителя

музичного мистецтва.

4 10 2 1 17

Всього 28 32 20 10 90

ЗМІСТ СПЕЦКУРСУ

«ОСНОВИ ФОРМУВАННЯ ІННОВАЦІЙНОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ

МАЙБУТНІХ УЧИТЕЛІВ МУЗИЧНОГО МИСТЕЦТВА»

Модуль 1. Еволюція становлення інноваційної педагогіки як

метасистеми раціональних знань

Тема 1. Динаміка розгортання дослідницького інтересу вчених до

методології інноваційної педагогіки: ретроспективний аналіз.

Семантична об’єктивація та лексична фіксація поняття «інновація» у

міждисциплінарному контексті. Логіко-семантичний аналіз понять:

«новації», «інновації», «інноватизація». Компаративний аналіз категорії

«інновації в освіті», «інновації в педагогіці», «інноваційні педагогічні

технології».

Тема 2. Педагогічна інноватика як синтетична інтеграція

категоріогенезу й освітології. Концепція педагогічних інновацій Ілони

Дичківської. Аналіз інноватики як науки в освітологічному вимірі.

Тема 3. Інновації в професійній діяльності сучасного вчителя:

практична артикуляція інноваційної компетентності педагога в

сучасному освітньому просторі. Методологія сучасної педагогічної

інноватики: дескриптивний (описовий) й прескриптивний (нормативний)
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виміри. Інноваційна культура сучасного вчителя  акмепрофесіогенез

вчителя-інноватора.

Модуль 2 Інноваційна компетентність учителя: стратегічний ресурс

інноватизації та педагогізації музчиного мистецтва

Тема 4. Інноваційна компетентність учителя як «силове поле»

його інноваційної професійної свідомості. Компетентнісний вимір

професійної діяльності сучасного вчителя. Інноваційне середовище

сучасного закладу освіти.

Тема 5. Архітектоніка інноваційної компетентності сучасного

вчителя музичного мистецтва. Інтелектуально-мотиваційний,

процесуально-педагогічний, особистісно-персоніфікований компоненти

інноваційної компетентності сучасного вчителя.

Модуль 3

Професійно-педагогічний, мистецький, естетичний, методично-

дидактичний профіль феноменології педагогічної інноватики

Тема 6. Методологія інноватизації мистецько-освітнього процесу:

міждисциплінарні координати та поліпарадигмальний контекст.

Сучасна «філософія» інноватизації мистецької підготовки майбутніх

учителів музичного мистецтва в закладах вищої освіти. Інноваційна

компетентність учителя музичного мистецтва : стратегія формування

індивідуального стилю музично-педагогічної діяльності в сучасному

закладі освіти.

Тема 7. Специфіканти інноваційної компетентності вчителя

музичного мистецтва. Обізнаність педагога із сучасними педагогічними

технологіями; обізнаність педагога із сучасними концепціями музичного

виховання; мотивація педагога на інноватизацію музично-педагогічної
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діяльності; Я-концепція вчителя музичного мистецтва: професійна позиція

педагога та митця; педагогічно-проєктувальні вміння сучасного вчителя

музичного мистецтва; естетично-педагогічний світогляд вчителя

музичного мистецтва; креативність, рефлексійність та інноваційна

спрямованість сучасного вчителя музичного мистецтва.
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