РЕЦЕНЗІЯ

доктора педагогічних наук, професора Тетяни Койчевої на дисертацію

Шиман Ірини Анатоліївни «Формування інноваційної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва у професійній підготовці»,

поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності

015 Професійна освіта (за спеціалізаціями)

Актуальність теми дисертаційної роботи та зв’язок із відповідними

планами галузей науки не викликає заперечень. Дисертаційне

дослідження Шиман Ірини Анатоліївни «Формування інноваційної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва у професійній

підготовці» відповідає методологічним та практично-методичним векторам

оновлення та інноватизації системи вищої мистецько-педагогічної освіти.

Майже всі напрями оновлення системи освіти в нашій країні пронизані ідеєю

«інноватизації», адже лише інновації є провідним механізмом для розробки

нових ефективних технологій навчання й виховання, нових продуктивних

технологій міжособистісної взаємодії в освітньому середовищі, оновлення

системи організації пізнавальної діяльності молоді.

Концептуальне розуміння інновацій як інструменту процесів

оптимізації та оновлення дозволяє стверджувати, що так звана «традиційна»

освіта вже не здатна в повному обсязі задовольнити потреби сучасного

інформаційного суспільства, адже така система вирізняється інертністю, «не

встигає за часом», «запізнюється з нововведеннями», повільно реагує на

перспективність наукових досягнень, важко розпізнає й реалізовує

інноваційний суспільно-практичний і загальнокультурний досвід. Освіта є

механізмом збереження культурних традицій нації, дієвим алгоритмом

забезпечення стабільності суспільного поступу, у той час як інновації є

генератором «прориву у невідоме».

Відтак, наукова спільнота та середовище педагогів-практиків все

частіше звертається до феноменології «інноватизації» всіх галузей освіти.

Актуальність започаткованої Іриною Шиман проблеми посилюється

також і тим, що інноваційні процеси є певним цивілізаційним способом

подолання кризових явищ у всіх сферах людського буття, зокрема в системі

вищої освіти, яка й досі відчуває на собі наслідки непростого переходу від

«знаннєво-накопичувальної» до «людиноцентрованої» парадигми. У зв’язку

із вищезазначеним, актуалізується проблематика підготовки майбутніх

учителів, які здатні до самостійного продукування стратегій прогресивних

освітніх перетворень.

Викладені міркування переконують у тому, що обрана тема

дисертаційної роботи є дійсно актуальною, а її результати доповнюють чинні

теоретичні й практичні доробки з проблеми інноватизації підготовки

майбутніх учителів мистецького профілю.

Дослідження Ірини Шиман набуває ще більшої актуальності у

контексті його виконання в межах наукової теми кафедри педагогіки

«Проєктування професійного становлення майбутніх фахівців в умовах

університетської освіти» (№ 0120U002014), що входить до тематичного

плану науково-дослідних робіт Державного закладу «Південноукраїнський

національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського».

Тему дисертації затверджено вченою радою Державного закладу

«Південноукраїнський національний педагогічний університет

імені К. Д. Ушинського» (протокол № 3 від 27 жовтня 2022 року).

Принагідно наголосимо на тому, що науковий, методологічно-

концептуальний, термінологічно-категорійний апарат дослідження

вирізняється контекстністю, логікою, потужним дослідницьким характером,

виваженістю та повнотою наукової думки. Наукові факти та теоретичні ідеї

дослідження достатньо обґрунтовані застосуванням теоретичних та

емпіричних дослідницьких методів.

Проведений аналіз представленої дисертації в контексті вперше

отриманих та найсуттєвіших наукових результатів дозволив з’ясувати,

що дисертанткою: уперше визначено та науково обґрунтовано педагогічні

умови формування інноваційної компетентності майбутніх учителів

музичного мистецтва (спрямування змісту психолого-педагогічної та

музично-фахової підготовки студентів на формування їх інноваційної

компетентності; забезпечення педагогічної підтримки професійного

становлення майбутніх учителів музичного мистецтва як педагогів та митців;

набуття студентами практичного досвіду впровадження інноваційних

технологій музичного виховання учнів в квазіпрофесійній діяльності);

розроблено педагогічну модель, що складається з трьох блоків

(концептуально-цільовий, змістово-реалізаційний, результативно-

диференційований);

описано структуру інноваційної компетентності майбутніх учителів

музичного мистецтва (інтелектуально-мотиваційний, процесуально-

педагогічний, особистісно-персоніфікований компоненти); критерії їхнього

оцінювання (когнітивно-настановний, праксеологічно-фаховий,

індивідуально-детермінований);

конкретизовано показники сформованості інноваційної

компетентності майбутніх учителів музичного мистецтва (за когнітивно-

настановним критерієм: обізнаність із сучасними педагогічними

технологіями; обізнаність із сучасними концепціями музичного виховання

учнів; вмотивованість на інноватизацію музично-педагогічної діяльності в

НУШ; за праксеологічно-фаховим критерієм: наявність професійної позиції

як педагога та митця; сформованість педагогічно-проєктувальних умінь;

сформованість естетично-педагогічного світогляду; за індивідуально-

детермінованим критерієм: креативність особистості; рефлексійність

особистості; інноваційна спрямованість особистості);

схарактеризовано рівні сформованості інноваційної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва (прогностично-усвідомлений,

репродуктивно-інерційний, початково-інтуїтивний);

уточнено поняття «інновації в музично-педагогічній діяльності вчителя

музичного мистецтва».

Методологічна й концептуально-теоретична основа наукового

пошуку, а також джерельна база дослідження свідчать про глибокий аналіз

чинних наукових розробок за обраною темою дослідження. Дисертація

містить два розділи, висновки, список використаних джерел та додатки.

Очевидним є практичне значення результатів дослідження,

дисертанткою розроблено методику реалізації педагогічної моделі

формування інноваційної компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва (інформаційно-концептуалізаційний, технологічно-

відтворювальний, фасилітаційно-світоглядний етапи).

Розроблено робочу програму навчальної дисципліни (вибіркова

частина освітньо-професійної програми 014 Середня освіта (Музичне

мистецтво) та методичного забезпечення для здобувачів вищої освіти

першого освітнього рівня «бакалавр» спеціальності 014 Середня освіта

(Музичне мистецтво) «Основи формування інноваційної компетентності

майбутніх учителів музичного мистецтва»).

Заслуговує схвалення логічність, точність та повнота опису методики

формування інноваційної компетентності майбутніх учителів музичного

мистецтва, що надає можливість говорити не лише про практичне значення

самої методики, а очевидну її «відтворюваність» та універсальність для

збагачення системи підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва в

межах освітньо-професійної програми 014 Середня освіта (Музичне

мистецтво).

Особливої уваги заслуговує стиль та логіка викладення Іриною Шиман

наукового матеріалу, основні визначення презентовано з використанням

сучасної наукової стилістики, дотримано логіку наукового пошуку,

умовисновки вирізняються логічністю та вагомим дослідницьким

потенціалом.

Основні положення та результати дослідження впроваджено в освітню

діяльність трьох закладів вищої освіти. Результати аналізу дисертації,

наукових праць, матеріалів щодо апробації основних теоретичних положень

та результатів дослідження засвідчують наукову зрілість та самостійність

дисертантки, володіння нею методами дослідницького пошуку та

впровадження наукових доробок у практику закладів вищої освіти.

Надаючи високу оцінку дисертації, вважаємо за доцільне висловити

певні зауваження та побажання:

1. У першому розділі дисертаційної роботи авторка приділила

належну увагу науковим позиціям провідних учених галузі щодо

сутності інноваційної компетентності та її структури. Сприйняття

тексту полегшувало б використання схем або таблиць, в яких можна

було б прослідкувати спільні та відмінні моменти в тлумаченнях.

2. У другому розділі дисертаційної роботи (в підрозділі 2.3) не

вистачає аналізу освітніх продуктів здобувачів освіти – фрагментів есе,

презентацій, складених концептуальних карт.

3. У висновках до роботи бракує чіткого визначення перспектив

подальшого наукового пошуку в розрізі інноватизації підготовки

майбутніх учителів музичного мистецтва.

4. Рукопис містить незначні мовні помилки, стилістичні та технічні

огріхи.

Водночас стверджуємо, що висловлені зауваження мають здебільшого

характер побажань, не впливають на загальну позитивну оцінку

дисертаційної роботи, не знижують високої теоретичної і практичної цінності

проведеного дослідження, загального позитивного враження від дисертації, у

рамках якої запропоновано нове розв’язання проблеми формування

2024-01-22T18:43:00+0200